
;' 

MUNICIPALIDAD PROViNCiAL DIE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa N" 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

RESOlUCION GERENCIAL W 166·2024·MPIj A ·GM 

Moliendo, 29 de octubre del 2024. 

VISTO: 

El Expediente Administrativo N°'03460·2024, mediante el cual 
se solicita que se hago efectivo y se otorgue los acuerdos contenidos en los laudos arbitra les. Informe 
legal W 025·2024·ALEX-EVA&A, emitido por lo Asesora legal Externo e Informe l egal W 265·2024·MPIj A
GM-OAJ, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad 01 artículo 194° de lo Constitución 
~olltica del Perú, modificaco poi los leyes de Reformo Constitucional W27680, 28607 Y 30305, establece 
que los Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía 
político. económico y administrativo en los asuntos de su competencia, concordante con el artículo 11 
del Título Preliminar de lo l ey Orgónica de Municipalidades :W27972. Dicho autonomía radico en lo 
facultad de ' ejercer actos de gobiemo, administrativos y de administración, con sujeción 01 
ordenamiento juri<;J'ico. 

Qu"" conforme o lo dispuesto en el inciso 6) del artículo 20° 
concordante con lo dispuesto en el artículo 43°de lo ley N°27972 - ley Orgánico de. Municipalidades, 
prescribe como uno de los atribuciories del Alcalde lo de dictar Resoluciones de Alcaldía y por los cuales 
apruebo y resuelve, los asuntos de corócter administrativo; sin embargo el artículo 83° del Texto Único 
Ordenado de lo ley 'W27 444 - l ey de Procedimiento Administrativo General, le permite desconcentrar 
compeiencia en otros órganas de lo, Entidad. 

Que, el articulo 217.1 y 217.2 del artículo 217° del Texlo Único 
Ordenado de lo ley W27444 - ley de Procedimiento AdminIStrativo General, señalo que: "Conforme o 
lo señalado en el artículo 120, frente o un acto administrativo que se supone violo, desconoce o lesiono 
un derecho o interés legítimo, procede su contradicción en lo vío administrativo mediante los recursos 
odmini,strotivQs ,señalados en el ortícu,lo . siguiente, inicióndose el correspondiente procedimiento 
recursivo". Asimismo, el numeral 2! 7.2. de lo acotado norma establece que: "Sólo son impugnables las 
ados definitivos que ponen fin o lo instancia y los actos de trámite que determinen 10 imposibilidad de 
continuar el procedimiento o produzcan indefensión. Lo contradicción o los restantes actos de trómite 
deberó a legarse por los interesadas para su consideración en el acto que pongo fin 01 procedimiento y 
pOdrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interpongo contra el acto 
definitivo". 

Que, el artículo 218° señalo en su numeral 218.1 que establece 
los recursos odministrdtivos siendo o) Recurso de Reconsideroción; y 'o) Recurso de Apelación', solo en 
coso que por ley o decrete legisla tivo se establezca expresamente, cabe la interposición del recurso 
administra tivo de revisión. Y según señalo en el numeral 218.2 que El término poro lo interposición de los 
recursos es de quince (1 5) días perentorios. 

Que, el silencio admini.strativo negativo tiene por efecto 
habilitar 01 administrado lo interposición de los recursos administrativos y acciones judiciales pertinentes. 
El Silencio Adm¡nistrativo negativo no inic ia el computo de plazos ni términos para su impugnación, la 
norma no ha previsto plazo poro interponer lo demando Contencioso Administrativo, en coso de 
producirse silencio administrativo negativo. Sin embargo, la Sara Superior toma como referencia la fecha 
en que se produjo el silencio administrativo negativo para computar el plazo perentorio que tuvo el 
demandante poro impugnar e l acto administrativo. 

Que, el silencio administranvo señalado en el Texto Único 
Ordenado de lo Ley W27444, tipifico lo siguiente: 199.1. los procedimientos administrativos sujetos o 
silencio administrativo positivo quedarán automáticamente aprobados en los términos en que fueron 



MUNICIPAl.IDAD PROVINCIAL DE IS lAY·MOllENDO 
Jr. Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 

"Decenio de la Igualdad de 0porJ:unidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

solic itados si transcurrido el p iOlO establecido o máximo, a l que se adicionará e l plozo máximo señalado 
en el numeral 24.1 del orrículo 24, la entidad no hu.biere notificado el pronunciamiento respectivo. Lo 
declaración jurado o lo que se re fiere, el artículo 37 no resulto necesario poro ejercer el derecho 
resultante del silencio administrativo positivo ante lo mismo entidad, 199,2. El silencio positiva tiene poro 
todos los efectos el carócter de resolución que pone fin 01 procedimiento, sin perjuicio de lo potestad 
de nulidad de oficio previ:;ta en el articulo 213°,199.3, El si lencio administrativo negativo tiene por efecto 

';",,;. habilitar a l administrado lo interposición de los recursos administrativos y acc;:iones judiciales pertinentes. 
~;I;~ •• (; .... 1 99A. Aun cuando opere el si lencio administrativo negativo, la administración mantiene lo obligoción 
··;',.L :~. de resolver, bajo responsabilidad, hasta que se le notifique que el asunto ha sido sometido a 

."/ conocimiento de una o.Jtoridad jurisdiccional o el administrado haya hecho uso de los recursos 
l' administrativos respective s, 199.5. El si lencio administrdtivo negativo no inicia el cómputo de plazos ni 

términos para su irhpugnoción'.199.6. En los 'procedimientos sancionadores, los recursos administrativos 
destinados, a impugnar la imposición de urna sanción estarón sujetos 01 silencio administrativo negativo. 
Cuando el administrado ~aya optado por [o ,aplicación del si lencio administrativo negativo. seró de 
aplicación e[ silencio administrativ'o positivo ·en las siguientes instancias' resolutivos ( .. 1.) I 

, ',o r;::;~ 
,;-:/., '-''':%,,, . Que, con fecho 14 de marzo del 2024. se presento boja registra de 

,:" '];'1-;"'· ~y meso de portes el expe~iente administrativo W3460·2224 suscrito por Ayala MOSCOSO Maicol zulú . 
.1;~ ~I"::: . ;J·,J1Ó-1;~ solicitando se haga efHctivo y se' otorgue los acuerdos ' contenidos en los laudos arbitrales 
"2':' // ;'if/ correspondientes o los afias 20 15,2016,2017.20'18,2019 Y 2020, que obro en autos o fajos 209 y 210 

- .,' ;./ Informe W024-2024-MPIA-GM-GA-SGGRRHH·E,ADM.; emitido por Especia lista Administrativo de lo Sub 
.' Gerencia de Recursos Humanos, 

Que, con fecho 15 moyo del 2024, se presento boja registro de meso 
de portes el expediente a~ministrat ivo N~34'60-2224 ISegunda Escrito) suscrito por Ayala Mascosa Maicol 
Zulú, interponiendo Recur~.O de Apelación, en contra de la denegatorio tacita 'de silencio administrativo 
negativo ,Estableciéndose como expresión concreto del pedido lo siguiente: "Dentro del término previsto 
en el TUO de lo Ley W27444 - 'Ley de Procedimiento Administrativo General, interpongo Recurso 
Administrativo de Apelación, en contra de [o denegatoria tacita que en silencio administrativo negativo 
desestimo mi solicitud de fecho 14 de marzo del :2024, con lo finalidad de que revocóndosele se declare 
fundado mi solicitud y corno consecuencia se me otorgue los conceptos económicos y no económicos 
dispuestos en los laudos aibitrales correspondientes o los periodOS 2016, 2017. 2018, 2019 Y 2020, ello en 
rozón o mi calidad de tratlajador obrero boja el régimen laboral 728" 

1\1 
'\j Que, Con fecho 14 de marzo del 2024, solicite se me otorgue los 
J, acuerdos contenidos en los laudos orbitrales correspondientes o los años 201 6, 2017, 2018. 2019 y 2023; 

y, siendo que o lo fecho ho sobrepasado los p lazos poro que vuestro institución emitía pronunciamiento. 
es que presento el recurso de apelación por silencio administrativo negativo, argumentando lo siguiente: 
El suscrito es un trabajador que presto servicios poro lo Munic ipalidad Provincial de Islay desde moyo del 
año 2009 hasta lo actualidad, ello en calidad de obrero boja los alcances del O, Leg, 728, habiendo 
prestado servicio con mística laboral y con un legajo y escalafóríl sin demerito a lguno 

, , ' 

Que, o través del Sindicato de Obreros de lo Municipalidad de Islay 
se ha venido rea lizando negociaciones colectivos con )0 Municipalidad, los cuales fueron resueltos b 
través de Laudos Arbitrales, mismo que dispusieron y reconocieron beneficios tanto económicos como 
no económicos o favor ele todos los trabajadores que ostentan lo calidad de obreros ID, Leg. 728); 
benefic ios que o mi pe'sona nunca se le otorgo. pese o que por acuerdo colectivo y laudo 
correspondería que se me reconozca y entregue" . 

Que. dentro del término previsto en el TUO de lo Ley W27444 - Ley 
de Procedimiento Administrativo General. interpof.lgo Recurso Administrativo de Apelación, en contra 
de lo denegatorio tacita que en silencio administrativo negativo desestimo mi solicitud de fecho 14 de 
marzo del 2024, con lo fina lidad de que revocóndosele se declare fundado mi solic itud y como 
consecuencia se me otorgue los conceptos económicos "Y no económicos dispuest.os en los laudos 
arbitrales corresponoientes o los periodos 2016, 2017, 20 1-8, 201? y 2023 . .e llo en. rozón o mi calidad de 
trabajador obrero boja el régimen laboral 728" 



I 

I 
ff 

/ 

MUNlICIPAB..iDAIOI PROViNCIAL DIE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261 - Moliendo 

Teléfonos: 54 5329Q9 . 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres"¡ Hombres" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junin y Ayacucho" 

Que, o través del Sindicato de Obreros de lo Municipalidad de Islay se ha venido realizando 
negociaciones colectivos con la Municipalidad, los cuales fueron resueltos a través de l audos Arbitrales. 
mismo que dispusieron y reconocieron beneficios tanto econó'micos como no económicos a favor de 
todos los trabajadores que ostentan lo calidad de obreros (D. Leg. 728); beneficios que o mi persono 
nunca se le otorgo, pese o que por acuerdo colectivo y laudo correspondería que se .me reconozco y 
entregue" 

3.10 Que, conforme o lO solic itado se emitió el Informe W383-2024-MPIA-GM-GA-SGGRRHH; emitido por 
lo Sub Gerencia de Recursos Humanos. Indico 

.: . .:.. Q~e, ei se,v':ccr MAI C:O_ z:..:~u AYALA MO SCCSO Ingres::' a Icj:lrar e ri> en,;::a::: ;;>r'1 é ! e., el .,;",0 200S, ;'';:IC e; 
-<f! gIIT,en CAS, r:o r.ab!::!.-.:::O :e:::óicO In:::re:-ner::: ::;s ::;~c¿\,;c:o:::e :-.1e¡cclac¡ó:1 Co:e~~iva e Lai,.:co .\r:'¡:ra ; C '...l ~ ai,~€ ei 
::em;>c cue .: i serviC:o; esaNC ::'ajc e lche ;eg'imeó1. oe::l ICO ~ ::; we estcs so le c::l .-,si:;:e ;¡::;¿.""I ceme ::-e- r.e f!c:a~!os 2 ~ 
;::e¡SQ."":2 : ce! rég':-"Ien 723. 

2.2. ~~~:;;~~,ro~~e ~:'j#~e~~~;~ sc:~ ~~~.~~i;"::·~~~c~ :~a~~d~~:~ ~c :C~~,:~;~:~~~~~~;~ ~: I;·~;=~~ : ~,~!~i:,~c~; ;I:c~~~~~ :~ 
c,"~;r de ese ~en-.e!"ltc !c 1.""Icremen tcs ob~.?1"'" i ccs me:::!o nt~ :\ egO:::I<!c!cn Cc!ec:iva v l .:?uoo A"::l!ua i (¿> ex;c e::C:C:"l 

·1 ce: icu:::o de 203.9. :;JO ..... o es¡¡;r ¡¡fjiiadc a. mCI":"'.er.:O de ia p,-ese .... taciOn ¿e l .o :: egc ce recian-.o(: 

, Que mediante sentencio de primero instancio recaida en el 
expediente judicia l 08975-20 17-O-0407-JR-LA:01 -Resuelve declarar: FUNDADA lo demando respecto e lo 
pretensión referido a l reconocimiento de Vínculo ' laboral como trabajador obrero municipal bajo el 
régimen laboral privado o partir del 16 de moyo del 2009, declarándose como consecuencia de ello lo 
inva lidez de los contratos CAS (irmpdos desde lo fecho anotado. Dispongo: que uno vez firme lo presente 
lo demandado reconozco 01 demandante o partir del 16 de moyo del 2009 lo existencia de un vinculo 
laboial bajo el régimén laboral privado de acuerdo o lo que establece lo Ley. 

Que de lo Sentencio de Visto N" 952-20 18-3SL confirmaron lo 
sentencio sesento y nueve-dos mil dieciocho de fecha doce de abril de dos mil dieciocho, 'corriente a 
fo lios ciento sesenta y nueve o ciento ochenta y tres, que declaro fundado en porte la demando 
interpuesto por Maicol Zulu Ayala Moscoso en contra de lo Municipalidad Provincial de Islay, que declaro 
lo existencia de vínculo laboral bajo el régimen laboral privado como trabajador obrero municipal bajo 
'el régimen laboral privado del dieciséis de moyo' del dos mil nueve o lo actualidad, por invalidez de los 
contratos administrativos de servicios suscritos entre los portes del dieciséis de moyo de dos mil nueve o 
lo actualidad; infundado lo demando en el extremo que pretende lo homologación de remunerociones 
con el sueldo que perCibe un obrero, munic ipal de lo Gerencia de Servicios Com~nal es. Sin perjuicio de 
ello, queda o salvo el derecho del actor respecto 01 cobro de los beneficios que por mandato legal o 
convenio colectivo le pudiera corresponder. Con costos sin costos procesales. 

Que, sobre lo petición del servidor Ayala Moscoso Maicol Zulu, 
respecto del otorgamiento de los beneficios obtenidos por conceptos económicos y no económicos 
dispuestos en los laudos arbitrales correspondieni es o los periOdOS 20 15, 20 I 6, 2017, 20 18, 20 19 Y 2020, si 
bien no se trat1a de beneficios otorgados por reincorporación lobo ro! sin embargo resulta pertinente traer 
o colación ios siguientes pronunciamientos de SERVIR: INFORME TECN ICO N'1730-202! -SER VIR-GPGSC"En 
tal sen tido, los acuerdos q ue se arribaban mediante negociación colectivo entre Id entidad y ei 
sindicato mayoritario surtion efectos poro todos los servidores (afiliados y no afiliados) del ómbito 
correspondiente; mientras que. en el coso de existencio de uno o mós sindicatos minoritarios en Id 
en fidad, los convenios colectivos que codo sindicato 'celebre s.olo surtirán efectos poro sus respectivos 
efiliados, dentro del ómbito subjefivo de aplicación que determine lo organización sindical junto con lo 
entidad. 

Que. se debe tenerse en cuento que los disposic iones referidos o 
lo negociación colectivo establecidos en lo LSC y su Reglamento Generol eron aplicación comun o los 
regímenes laborales de los Decretos Legislativos Nos. 276, 728 Y 1057; siendo ello osí, y en lo medido que 
lo norma no ha indicado supuestos de excepción, se colige que estón comprendidos todos los servidores 
contratados, nombrados o reincorporados judicialmente (por medido cautelar o sentencio) bajo dichos 
regímenes laborales, 'segun correspondo . . 

Que, es concordante con lo expuesto en el numeral 2. 11 del 
Informe Técnico N' 266-2016-SERVIR/GPGSC (disponible er, www.servir.gob .pe). en el que se indicó que 



.' , 

/' 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DIE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa NG 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas bata llas de 
Junin y Ayacucho" 

los derechos colectivos de sindicación. negociación colectivo y huelgo les corresponden o los servidores 
civiles contratados, nombrados o reincorporados judicialmente (por medido cautelar o sentencia), bajo 
los regimenes de los Decretos Legislativos Nos. 276. 728 Y 1057 Y de lo LSC. 

Que, en el coso de ·convenios colectivos suscritos bajo la 
vigencia de la LSC. corresponde al personal reincorporado judicialmente (sea por medida cautelar o 
sentencio) la aplicación de los beneficios contenidos en convenios colectivos (aun cuando no estén 
sindicalizados) cuando estos hubieran sido celebrados p'or sindicatos que afi lien a la mayoría absoluta 
de los servidores de entidad; o cuando siendo suscritos por un sindicato minoritario. el servidor se 
encuentre afiliada (,)" 

Que de similar forma se tiene el Informe Técnico W 001 760-2021 -
SERVIR-GPGSC que conc luyó lo siguiente: Todo benefic io pactado por convenio colectivo. o 
establecida mediante laudo arbitra l. SOlO seró otorgado a los servidores que mantengan vínculo laboral 

'vigente y 'estén afiliados a lo organización sindicol que suscribió ~ I convenio o laudo. según sea el caso. 
En, e l supuesto qu.e se extinga e l vínculo laboral del servidor, también ceso su condición de a filiado y con 

. ".:~ 'Tilo el derecho a percibir los beneficios convencionales o aquellos otorgados mediante laudo arbitra l. 

;';;:~/::::~~~ª'~~ \ /' Qu~, en relación a l alcance de los beneficios obtenidos por 
:i! ("Din )~ \ convenio colectivo -antes de la vigencia de la Ley N° 31 188-- ci l personal "reinc"oiporado por mandato 

';.É~~..';:,·:':~~6'~,i~ I judicial, cabe in.9icor ~ue SERVIR ha tenido oportJnidod de, emitir opinión o traves del Informe Técnico 
"''''. .. / ' l W 0OO760-2022-SERVI R-GPGSC (disponib le en wvvw.gob .pe/ servir). el cual señala lo siguiente: Ahora b ien. 

"'. ,/ ( ... ) a efectos de establecer si un determinado convenio colectivo resulta aplicable a los servidores que 
. ingresa~on o lo entidad (por ejemplo. un 'gobierno local) en forma posterior a su suscripción (ya sea que 

se' trate de nuevos servidores. o servidores reincorporadas por mandato judicial) deberó tenerse en 

(! , J 
.~O 

cuenta lo siguiente: . 

Que, En ceso el convenio colectivo hubiera sido suscrito por el 
sindicato mayoritario de un determinado ómbito (por ejemplo. servidores sujetos 01 D.L. N° 728). este 
alcanza a todos los servidores de lo entidad que pertenecieran a dicho ómbito. yo seo que se 
encontraran dfiliados o na a la organización sindical. incluyendo a aquellos servidores del mismo ómbito 
que ingresaron a la entidad en formo posterior a su suscripción (sean nuevos o reincorporados por 
mandato judicio.l).En coso. el conv,e'lio colectivo hubiera sido suscrito por un sindicato minoritario de un 
determinado ómbito (nuevamente. por ejemplo. servidores sujetos al D.L. W 728). este sólo alcanzo a los 
servidores que se encontraran afiliadas a dicho sindicato. siendo que los servidores del mismo ómbito 
que ingresaran a la entidad en forma posterior o la suscripción de dicho convenio salo podrón acceder 
a los beneficios contenidos en este si se afiliaran al sindicato que lo suscribió. 

Que. Los beneficios de ' este convenio solo serón aplicables a los 
servidores que ingresaron en forma posterior a ' su suscripción desde su a filiación 01 sindicato hacia 
adelante. no siendo posible la percepción de aquellos beneficios que hubieran sido ejecutados antes 
de dicho afiliación 

Que. del Informe Técnico WI392-2023-SERVIR-GPGSC se colige 
que lOS beneficios convencionales derivados de un producto negociol (convenio colectivo, acta de 
conciliación o laudo arbitral ) son inherentes a todos los servidores can vínculo laboral vigente del ómbito 
de representación de lo organización sindical con la cua l. en e l marco de lo negociación' colectiva, fue 
celebrada dicha producto; ya sea que dicho servidor del ómbito que tenga vinculo laboral vigente. se 
encuentre a filiado o no a la organización sindicol y lo mismo opera para el servidor del ámbito que se 
incorpore con posterioridad a la celebración del mismo". 

, Que. así mismo se ha establecido como principal línea 
jurisprudencial c uando un trabajador haya estado imposibilitado de afiliarse a un sindicato por no haber 
existido formalmente un vinculo laboral con el empleador sino una locación de servicios desnaiurclizada 
corresponderá otor'gorle los beneficios pactados en los convenios colectivos y/o laudos arbitrales 
económicos entre el empleador y el sindicato al cual el trabajador se haya afi liado una vez regularizada 
su situación laboral iras el procesa judic ia l respectiv.o. mediante ·10 Casación Laboral W 15677-20 19 Lima 
Es te emitida por la Segunda Salo de Derecho Constitucional y Social Transitoria de la Corte Suprema de 
Justicia en aplicación de los acuerdas adoptados en el Octavo Pleno Jurisdiccional a l tomar 
conocimiento del caso en casación laboral. lb sala suprema 'advierte que 'en el Octava Pleno 



'~' . . ,P.. 
\....;../.L 

··.~?fC"'~r~ 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261 - Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
. . . ' '. ' Junín y Ayacucho" ... . . 

Jurisdiccionol Supremo en materia Laboral y Previsional (20 19) se acordó que: " [ ... J En caso el trabajador 
hoyo estado imposibilitada de afiliarse a un :sindicato debido o que formalmente no existío un vínculo 
laboral con el empleador, una vez declarada la existencia de una re lación laboral dentro del proceso 
judicial respectivo, corresponde otorgorle 01 trabajador los beneficios pactados en los convenios 
colectivas y/o laudos arbitrales económicoq .. .]" . . 

Que, tomando en cuenta dos parámetros: "[ ... J En caso e l trabajador siga laborando para el empleador, 
deberá decidir a qué sindicato 58 afiliaró, o fin de que se pueda determinar qué convenios y/o laudos 
arbitrales le puedan corresponder. En caso 'el trabajador ya no,continúe laborando para el empleador, 
se le deberá reconocer todos los beneficios loborales pactados en convenios colectivos y/o laudos 
orbitrales suscritos por el sindicato que escoja [ .. .]" 

Que, en aplicación del artículo 70° del Texto Único Ordenado de 
la Ley de Relaciones Colectivas de Trabajo,'-el presente acuerdo también es aplicable a los laudos 
arbitrales le'conómicos." Asi también lo segundo s,ala de derecho constitucional y social transitorio corte 
suprema de justicia de la ' república casación laboral N" 4009-201'7' lima reconocimiento de vínculo 
laboral y otros peoc'eso ordinario-NLPT 

,,~.;, .... ··~O~\ 

-ij~:i' .: :~T;:~-~;\'i Que estóndose o lo informado por lo Oficina de Gestión de 
;:= ,;:,.:;·.;¡;:tAA¡;¡¡r,.¿,l~;;-Vecursos humanos que indica que no se le ot,orgaron 105 beneficios económicos y no económicos al 
'%.. ../:..::J~;-I servidor por no encontrarse en el régimen del D. Leg 728.por tanto no fue posible afiliarse a ninguna de 

, .. _,,;"'" '/ los organizaciones sindicales existentes. 
"~1.~~~ 
~ ~~ ... -< 

Que. mediante' Informe Legal N° 025-2024-ALEX-EVA & A de lo 
Asesoría Legal Externo señalo que conforme <JI propio derecho del servidor Maicol Zulu Ayala Mascoso 
debe estimars.e el otorgamiento de los beneficios que pudieron corresponder respecto de los acuerdos 
contenidos en los laudos arbitrales por los años 2015,2016. 2017 Y 20 18 en razón de que' no fueron 
otorgados por no tener lo condición laboral bajo el régimen del D. leg 728 ello al haberse reconocido 
mediante sentencia judicial Vínculo como trabajador obrero munic ipal bajo e l régimen laboral privado 
o partir del 16 de moyo del 2009, declarándose como consecuencia de ello la invalidez de los contratos 
CAS firmados desde lo fecho anotado. Debiendo tener en consideración además lo señalado en el D.U 
006-2024. Por tonto. fundado en este extremo su apelación y respecto de los años 2019 Y 2020 debe 
estimarse no atendible lo petic ión Maicol Zulu Ayala Moscoso por cuanto según informe N" 383-2024-
MPI/ A-GM-GA-SGGRRHH; emitido por lo Sub Gerencia de Recursos Humanos yo se le otorgó. Resultando 
en este extremo infundada su apelación. 

Que, mediante Informe Legal W 265-2024-MPI/A-GM-OAJ, lo Ofic ina 
de Asesoría Jurídico cumple en informar que respecto 01 Recurso de Apelación presentado por Maicol 
Zulu Ayala MOSCOSO, se emitió el pronunc iamiento mediante Informe N° 025-2024-alex' evaga suscrito por 
lo Asesoría Legal Externo de lo Municipalidad siendo que el contenido del mismo es Ratificado por este 
despacho, por lo que debe considerarse el mismo o efectos de proceder conforme corresponda. 

I . 1, . 

De acuerdo a' lo expuesto y de conformidad con lo normatividad 
re ferido en líneas precedentes y lo previsto en el numeral 6 del artículo 20° de lo Ley N°27972, ley 
Orgánico de Munic ipalidades: 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR fundado en porte lO apelación 
presentado por MAICOl ZULU AY ALA MOSCOSO en el extremo del otorgamiento de los beneficios que 
pUdieron corresponder respecto de los acuerdos contenidos en los laudos arbitrales por los años 
20 15,20 16,20 17 y 2018 en rozón de que no fueron alargados por no tener lo condición laboral bajo el 
régimen del D. leg 728 ello 01 haberse reconocido mediante sentencio judicial el vínculo como 
trabajador obrero municipal bajo e l régimen laboral privada o partir del 16 de moyo del 2009, 
declarándose como consecuencia de ello lo invalidez de l.os ,contratos CAS firmados desde lo fecha 
anotada. Debiendo tene, en consideroción además lo seño'lado en el D.U 006-2024. ' , 



MUNICiPALiDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa N" 261 - Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación.de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

ARTICULO SEGUNDO: DECLARAR infundado su apelación en el 
extremo del otorgamiento de los beneficios que pUdieron corresponder respecto de los acuerdos 
contenidos en lOS laudos o,bitro les por los años 2019 Y 2020 debiendo estimarse no atendible lo petición 
del trabajador Moicol lulu Ayo lo Moscoso de acuerdo o lo señalado en el informe N° 383-2024-MPI/A
GM-GA-SGGRRHH; emitido por lo Sub Gerencia de Recursos Humanos donde indico que yo se le otorgo 
dichos beneficios. 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR o lo Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos en coordinación con lO Gerencic de Administración. lo Oficina de Planeamienfo 
y Presupuesto el cumplimiento de lo presente Resolución 

ARTicULO CUARTO. - NOTIFIQUESE, la presente resolución a la Oficina de 
Administración, a la Unidad de Gestión de Recursos Humanos y a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto las partes a fin 
de hacer de su conocimiento el contenido de la misma. 

~. ARTicULO QUINTO. - ENCARGAR, a la Unidad de Tecnologia 
." <~..0 Información, la publicación de la presente Resolución en el Portal Web de la Municipalidad Provincial de Islay . 

de la 

. ~:. ""1(,')..\\ 

.~ ~'::,.. , li~l' 
"!2 ."' _-:: .. '.r~·:¡O;'~""'~~/¡' 
":~.~. -

b j ;/ 

REGiSTRESE, COMUNiQUESE, CÚMPLASE y ARCHivESE. 

., 


